
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1323  DEL 11/11/2021 

 

OGGETTO:   Decreto di Concessione di finanziamento n. 9025906 del 27.07.2020 - Legge 30 

dicembre 2018 n.145, progetto "Ammodernamento dell'impianto di distribuzione 

del distretto 6/A del comprensorio irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua 

telecomandato e telerilevato"- CUP: J74H13000140001. CIG: 8471312BCD. 

Rimodulazione Quadro Economico. 

                                                                                                                                                                                                                                                                

IL PRESIDENTE 

Rilevato: 

 che fin dal 2009, a seguito di richiesta da parte della Regione Puglia – Area delle Politiche per lo 

Sviluppo Rurale – Servizio Agricoltura,  il Consorzio ha presentato le proprie proposte di 

interventi da inserire nel Piano Irriguo Nazionale; 

 che tra le proposte presentate fu previsto anche l’intervento per l’ ”Ammodernamento 

dell’impianto di distribuzione del distretto 6/A del comprensorio irriguo del Fortore con un 

sistema automatizzato di consegna di acqua telecomandato e telerilevato; 

 che la Deputazione Amministrativa del Consorzio, con delibera n. 1412 del 28.10.2009, ha 

approvato il progetto esecutivo dell’intervento in argomento; 

Vista la Deliberazione Presidenziale n. 743 del 12.02.2020, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione il 04.03.2020 n. 1366, con la quale è stato nominato Responsabile del 

Procedimento il dott. agr. Matteo Gammino in sostituzione del dott. agr. Pietro Soldo a seguito di 

cessato servizio; 

Rilevato che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente, con delibera n. 658 del 27.06.2017, ha 

riapprovato il capitolato speciale di appalto con annesso disciplinare tecnico, adeguandolo e 

coordinandolo al D.lgs. n. 50/2016; 

Visti: 

 il Decreto Ministeriale n. 9025906 del 27.07.2020, adottato dal Ministero delle Politiche 

Agricole, Alimentari e Forestali, trasmesso a mezzo pec ed acquisito al prot. consortile n. 15.893 

del 20.08.2020, con il quale il progetto è stato approvato ed affidato in concessione al Consorzio 

nella qualità di “amministrazione aggiudicatrice; 

 la Determinazione Presidenziale n. 933 del 12.11.2020, di approvazione procedure, schema di 

bando e disciplinare, ratificata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.1543 del 

14.12.2020; 

 la Determinazione Presidenziale n. 117 del 11.05.2021, di aggiudicazione alla ditta Hydro 

Systems, ratificata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.1715 del 27.05.2021 

 il Decreto Ministeriale n. 541172 del 19.10.2021 di rimodulazione del Quadro Economico a 

fronte dei risultati di gara; 



 

Visto il nuovo quadro economico di seguito riportato: 

A) Forniture in opera 

a.1) Fornitura in opera gruppi di consegna  € 2.172.418,00 

a.2) Oneri di sicurezza  € 966,00 

Totale forniture in appalto A € 2.173.384,00 

B) Somme a disposizione 

b.1) SIT Servizi informativi territoriali in amministrazione diretta  € 40.000,00 

b.2) Sviluppo repository per la memorizzazione dei dati 

amministrativi e geografici del  software di gestione e fornitura 

hardware e software di base € 40.500,00 

b.3) Imprevisti (5% di A) € 108.669,08 

b.4)  Spese generali 12% di (A+ b.2) € 265.666,08 

b.5) IVA 22% di (A+b.2 +b.3) € 510.961,70 

TOTALE B € 965.796,98 

TOTALE FINANZIAMENTO  € 3.139.180,98 

C) Accantonamento ex art. 3 co. 3 Linee guida 

   09.02.2017  € 217.338,40 

Importo di finanziamento massimo ammissibile € 3.356.519,38 

D) Economie da ribassi d'asta € 88.059,62 

 TOTALE                     € 3.444.579,00 

Accertato che la relativa spesa sarà imputata alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, 

Capitolo 135 dei competenti esercizi finanziari e che è necessario adottare la presente 

determinazione in via d’urgenza per la definizione dell’iter di concessione del finanziamento; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, di approvare il Quadro Economico come sopra riportato relativo  al 

progetto "Ammodernamento dell'impianto di distribuzione del distretto 6/A del comprensorio 

irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e telerilevato". CUP: 

J74H13000140001. CIG: 8471312BCD. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, 

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 12/11/2021.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


